
REGISTRO GENERALE N. 50 del 30/01/2024 

 

COMUNE DI PADRIA 
AREA AMMINISTRATIVA - CONTABILE - SOCIO ASSISTENZIALE 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 50 del 30/01/2024 

DETERMINAZIONE N. 48 del 30/01/2024 
PROPOSTA N. 64 del 30/01/2024 
 
OGGETTO: ADEMPIMENTI CONSEQUENZIALI ALLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 

9/2024. CARNEVALE 2024. IMPEGNI DI SPESA 
 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che in questo Comune è viva e sempre presente la tradizione del Carnevale quale 

momento di aggregazione ed intrattenimento per la Comunità padriese; 

Richiamata la deliberazione n. 9 del 29/01/2024, con la quale la Giunta Comunale ha assegnato 

alla sottoscritta alcune direttive di massima per l’organizzazione del Carnevale 2024, prevedendo, 

in particolare, una serata di animazione per i bambini con frittellata finale; 

Atteso che occorre provvedere all’individuazione di due operatori economici a cui affidare la serata 

di animazione per bambini e la fornitura di frittelle e fatti fritti; 

Visti: 

− l'articolo 192 del D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii, il quale prescrive che la stipula dei contratti 

debba essere preceduta da apposita determinazione a contrarre, indicante: 

o il fine che con il contratto si intende perseguire; 

o l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

o le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

− i primi tre commi dell’art. 32 del D. Lgs. n 50/2016, in particolare il comma 2, il quale 

testualmente recita: “Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, 

le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di 

contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte”; 

Rammentato che, per effetto dell’art. 57, comma 2, del D.L. 124/2019, convertito con 

modificazioni dalla L. 19 dicembre 2019, n. 157 (in G.U. 24/12/2019, n. 301),  a decorrere 

dall’anno 2020, cessano di applicarsi le seguenti disposizioni in materia di contenimento e di 

riduzione della spesa e di obblighi formativi: …… b) articolo 6, commi 7 (studi ed incarichi di 

consulenza), 8 (spese per relazioni pubbliche, convegni, mostre, pubblicità e di rappresentanza), 9 

(sponsorizzazioni), 12 (missioni) e 13 (formazione), del decreto-legge 31 maggio 2010, n. 78, 

convertito, con modificazioni, dalla legge 30 luglio 2010, n. 122; 

Richiamati: 

- l'art. 23-ter del D.L.24 giugno 2014, n. 90, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 agosto 

2014, n. 114, come modificato dall'art. 1, comma 501 della Legge n. 208/2015 (Legge di 

Stabilità 2016), che al comma 3 prevede espressamente: “Fermi restando l'articolo 26, comma 3, 

della legge 23 dicembre 1999, n. 488, l'articolo 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 

296, e l'articolo 9, comma 3, del decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66, i Comuni possono 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 50 del 30/01/2024 

procedere autonomamente per gli acquisti di beni, servizi e lavori di valore inferiore a 40.000 

euro”; 

- l'art. 1, comma 450, della L. 296/2006, nel testo in vigore al 01/01/2016, che prevede l'obbligo 

di ricorso al mercato elettronico o alle piattaforme telematiche per tutti gli acquisti di valore 

compreso tra cinquemila euro e la soglia comunitaria (209.000 euro), sia per le amministrazioni 

statali, sia per gli enti locali e quelli del servizio sanitario regionale; 

- l'art. 23-ter del D.L.24 giugno 2014, n. 90, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 agosto 

2014, n. 114, come modificato dall'art. 1, comma 501 della Legge n. 208/2015 (Legge di 

Stabilità 2016), che al comma 3 prevede espressamente: “Fermi restando l'articolo 26, comma 3, 

della legge 23 dicembre 1999, n. 488, l'articolo 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 

296, e l'articolo 9, comma 3, del decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66, i Comuni possono 

procedere autonomamente per gli acquisti di beni, servizi e lavori di valore inferiore a 40.000 

euro”;  

- art. 49 del Dlgs n. 36/2023, che consente di derogare all’applicazione del principio di rotazione 

per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro; 

- l'art. 50 del Dlgs 36/2023, comma 1, lett. b), che consente l’affidamento diretto di servizi e 

forniture di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 

economici…; 

Rilevato che non si applicano ai Comuni con popolazione fino a  1.000 abitanti e ai Comuni 

montani con popolazione fino a  5.000 abitanti i parametri prezzo-qualità delle convenzioni Consip 

come limiti massimi per l’acquisto di beni e servizi comparabili oggetto delle stesse (art. 26, comma 

3, l. 488/1999; art. 1, comma 498, l. 208/2015); 

Dato atto che: 

- dal 1° gennaio 2024 ha acquisito efficacia la disciplina sulla digitalizzazione dell’intero ciclo 

dei contratti pubblici prevista dal Libro I, Parte II del Codice dei contratti pubblici; 

- con Comunicato del 10 gennaio 2024, il Presidente dell’ANAC ha chiarito che “l’utilizzo 

dell’interfaccia web messa a disposizione dalla piattaforma contratti pubblici – PCP 

dell’Autorità, raggiungibile al link https://www.anticorruzione.it/-/piattaforma-

contrattipubblici, sarà disponibile anche per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 

euro fino al 30 settembre 2024. Tale strumento rappresenta una modalità suppletiva che può 

essere utilizzata in caso di impossibilità o difficoltà di ricorso alle PAD, per il primo periodo di 

operatività della digitalizzazione.”;  

Constatato che è, pertanto, possibile procedere all’acquisto del servizio di animazione e di frittelle 

e fatti fritti per il Carnevale 2024, autonomamente senza dover ricorrere al mercato elettronico o a 

piattaforme telematiche; 

Dato atto che, al fine del rispetto del principio di rotazione, ai sensi dell’art. 49 del Dlgs 36/2023, è 

stata fatta una ricerca di mercato dei possibili fornitori, dalla quale è emerso che molti di essi non 

dispongono di un recapito telefonico presso il negozio, altri non utilizzano strumenti di 

comunicazione elettronici, come previsto dal Dlgs 36/2023 e ss.mm.ii. e risulta particolarmente 

complicata anche la richiesta di un preventivo di spesa; 

Tenuto presente che, per le finalità di cui sopra, sono stati richiesti i seguenti preventivi: 

- preventivo della ditta Caricchia Roberta, prot. 312/2024, la quale offre una serata di 

animazione per bambini, della durata di n. 3 ore, con gonfiabili, palloncini, 

trampoliere/giocoliere, truccabimbi, ecc, al prezzo di € 1.100,00+IVA; 

- preventivo alla ditta Corongiu Gavinuccia, per la fornitura al prezzo fisso di € 250,00 IVA 

inclusa, di fatti fritti / frittelle a conclusione della serata carnevalesca dei bambini di Padria; 

https://www.anticorruzione.it/-/piattaforma-contrattipubblici
https://www.anticorruzione.it/-/piattaforma-contrattipubblici


 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 50 del 30/01/2024 

Valutata la congruità delle proposte offerte rispetto alle necessità e agli obiettivi 

dell’amministrazione; 

Acquisiti d’ufficio, tramite la piattaforma Contratti Pubblici di ANAC, i seguenti codici CIG: 

- B029FFD87 per la serata di animazione fornita della ditta Caricchia Roberta;  

- B0296C7296 per la fornita di fatti fritti / frittelle della ditta Corongiu Gavinuccia; 

Verificata la regolarità contributiva: 

- della ditta Corongiu Gavinuccia tramite acquisizione d’ufficio del Durc on line prot. 

INAIL_40930502, con scadenza validità al 22/02/2024;  

- della ditta Caricchia Roberta tramite il servizio “Durc online” dal quale è emerso che: “non 

è stato possibile associare il codice fiscale inserito ad un codice fiscale presente in 

anagrafica” ; 

Ritenuto di poter provvedere all’emissione di un'unica determina a contrarre che individui anche 

l’affidatario, assumendo il conseguente impegno a carico del bilancio, con imputazione agli esercizi 

in cui l’obbligazione è esigibile; 

Accertato preventivamente, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del Dlgs 267/2000, che il programma 

dei pagamenti conseguente alla presente determinazione è compatibile con i relativi stanziamenti di 

cassa e con le regole di finanza pubblica; 

Visti: 

• il DUP 2024-2026 approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 29 del 13/11/2023;  

• il Bilancio di previsione finanziario 2024-2026 approvato con deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 36 del 18/12/2023;  

• il PIAO 2023  - inclusa la sottosezione di programmazione: “Rischi corruttivi e trasparenza 

approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 35 del 31/05/2023;  

• il Regolamento di Contabilità vigente;  

• il Dlgs n. 267/2000 e ss.mm.ii.;  

• il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, 

relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, e il 

Dlgs n. 101/2018;  

• l’art. 9 del D.L. n. 78 del 1 luglio 2009, convertito nella Legge n. 102/2009, in materia di 

tempestività dei pagamenti delle pubbliche amministrazioni;  

• gli artt. n. 3 e n. 6 della L. n. 136 del 13 agosto 2010 “Piano straordinario contro le mafie, 

nonché tracciabilità dei flussi finanziari;  

• l'art. 1, comma 629, lett. b) della legge 23 dicembre 2014, n. 190, relativo alla scissione dei 

pagamenti;  

• il D.lgs n. 33 del 14 marzo 2013 e ss.mm.ii., di riordino della disciplina riguardante gli obblighi 

di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni;  

• il Dlgs n. 118/2011, come modificato dal D.lgs 10 agosto 2014, n. 126, ed il principio contabile 

applicato alla contabilità finanziaria allegato n. 4/2;  

• il D.lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii “Codice dei contratti pubblici;  

Richiamato il Decreto Sindacale  n. 12 del 29/12/2023 con il quale la sottoscritta Mariangela Arca 

è stata nominata Responsabile del Servizio di Programmazione Economico-Finanziaria, dei Servizi 

Sociali e del Servizio Amministrativo del Comune di Padria per il periodo 01/01/2024-31/12/2026 e 

ravvisata la propria competenza ad assumere atti a contenuto gestorio nel procedimento in esame; 

Dato atto che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 

incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di 

comportamento e alla normativa anticorruzione e, conseguentemente, non sussistono situazioni di 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 50 del 30/01/2024 

conflitto di interesse in relazione ai contenuti del presente provvedimento e in ordine alla 

soprastante istruttoria; 

DETERMINA 

Di approvare le premesse narrative e motivazionali al presente provvedimento che qui si intendono 

integralmente richiamate e trasposte; 

Di impegnare, per l’effetto, in adempimento della deliberazione della Giunta Comunale n. 9/2024, 

la somma di € 1.342,00 in favore della ditta individuale Caricchia Roberta per l’organizzazione di 

una serata di animazione per bambini, della durata di n. 3 ore, con gonfiabili, palloncini, 

trampoliere/giocoliere, truccabimbi, ecc, al prezzo di € 1.342,00 IVA inclusa, imputando la spesa al 

cap. 10418.27 del bilancio di previsione 2024/2026, competenza 2024, CIG  B0295FFD87; 

Di impegnare altresì, , in adempimento della deliberazione della Giunta Comunale n. 9/2024, la 

somma di € 250,00 IVA INCLUSA in favore della ditta Corongiu Gavinuccia per la fornitura di 

frittelle/fatti fritti a conclusione della serata di animazione sopra citata, in occasione del Carnevale 

2024, imputando la spesa al cap. 12012.1 del bilancio di previsione 2024/2026, competenza 2024, 

CIG B0295C7296; ; 

Di dare atto che il presente provvedimento, comportante impegno di spesa, diventerà esecutivo con 

l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 183, 

comma 7, del D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

Di stabilire, ai sensi del combinato disposto degli artt. 192 del D. Lgs. 267/2000 e 17 del D. Lgs. 

36/2023, che: 

− l’oggetto del contratto è l’organizzazione di una serata di intrattenimento per bambini in 

occasione del Carnevale 2024; 

− il fine che si intende perseguire è quello di offrire ai bambini di Padria una serata di 

divertimento con persone qualificate, per i festeggiamenti del carnevale; 

− le clausole essenziali del contratto sono quelle riportate nei preventivo di spesa che, avente 

valore negoziale, è vincolante per i contraenti; 

− il contratto è stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio ai sensi 

dell’art. 18  del D. Lgs. 36/2023; 

Di attestare la regolarità e correttezza amministrativa del presente atto ai sensi e per gli effetti 

dell'art. 147-bis del Dlgs 267/2000 e dell'art. 4 del Regolamento Comunale sui controlli interni; 

Di pubblicare il presente provvedimento all’albo pretorio e nella sezione “amministrazione 

trasparente”. 

Il Responsabile del Servizio  

Dott.ssa Mariangela Arca 

(documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs n. 82/2005) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 50 del 30/01/2024 

 

 

 

 

 
 

 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147-bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 4 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 64 del 30/01/2024 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Parere di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio ARCA  MARIANGELA in data 
30/01/2024 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 183 c. 7, in ordine alla regolarità 
contabile della Proposta n.ro 64 del 30/01/2024 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 
IMPEGNI 

Anno Titolo Capitolo Articolo Numerazione Progressivo Importo 

2024 1 10418 27 112 1 1.342,00 

2024 1 12012 1 113 1 250,00 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio ARCA  
MARIANGELA  il 30/01/2024. 
 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 76 

 
Il 30/01/2024 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 50 del 30/01/2024 con 
oggetto 
 
ADEMPIMENTI CONSEQUENZIALI ALLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 9/2024. 
CARNEVALE 2024. IMPEGNI DI SPESA 
 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 50 del 30/01/2024 

Nota di pubblicazione firmata digitalmente da RESP. AREA AMMINISTRATIVA / FINANZIARIA ARCA  

MARIANGELA il 30/01/20241 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


